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SUMMARY

This doctoral thesis deals with evaluation of thermal comfort of a man according to PMV

mathematical model given by ISO 7730 and ASHRAE 55 standards. The thesis

summarizes theoretical knowledge concerning thermal comfort and related themes.

At the beginning of the work, the problems concerning mean radiant temperature (MRT),

which is the most difficult determinable factor, are solved. The thesis deals with

integration of surface temperature of whole space and tries to eliminate problems arisen

from MRT measurement on spherical surface. There are used Matlab simulations in this

part.

Within this work, the PMV model was modified in order to provide more accurate results

and be simpler applicable.

Further in experimental part, a software tool for PMV, PPD, DR indices assessment and

also a tool computing these parameters in simplified model representing real room with

corresponding problems are prepared.

Another important part of this work is optimizing of economic costs, energy saving and

emission reduction with SOMA evolutionary algorithm.

The results of thesis led to design two thermal comfort evaluation systems – the laboratory

and embedded version. At the end, the results of this work are discussed and suggestions

for further research in this filed are given.

RESUMÉ

Tato doktorská práce se zabývá vyhodnocováním tepelné pohody člověka podle

matematického modelu PMV, který je dán standardy ISO 7730 a ASHREAE 55.

Disertační práce obsahuje souhrn teoretických znalostí týkající se tepelné pohody a s ní

spojených témat.

V úvodní části je řešena problematika měření střední radiační teploty (SRT), která

představuje největší problém při vyhodnocování ukazatelů tepelné pohody. Práce se

zabývá integrací povrchové teploty celého prostoru a snahou je odstranit problémy

vznikající při měření SRT na kulové ploše. V této části řešení jsou využity simulace

v prostředí Matlab s využitím všech předností, včetně grafických.

V rámci této práce byl model PMV modifikován tak, aby poskytoval přesnější výsledky a

byl jednodušeji aplikovatelný.

Dále v experimentální části byl připraven softwarový nástroj pro vyhodnocování ukazatelů

PMV, PPD a DR a nástroj počítající tyto ukazatele ve zjednodušeném modelu odpovídající

reálné místnosti a s tím souvisejících problémů.

Další významnou částí této práce je optimalizace, resp. hledání extrému ekonomických

nákladů, úspory energie a snížení emisí a to pomocí evolučního algoritmu SOMA.

Výsledky disertační práce vyúsťují v návrh dvou typů vyhodnocovacích systémů tepelné

pohody – laboratorní verze a embedded verze. V závěru jsou zhodnoceny výsledky této

práce a jsou dány návrhy na další pokračování v tomto výzkumu.
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1 INTRODUCTION

Thermal comfort describes a psychological person’s state of mind concerning thermal

sensation in given environment and is usually referred to terms of whether someone is

feeling comfortably, hot or cold. This definition is easy to understand; on the other hand, it

is difficult to express it in physical parameters because thermal comfort if a function of

many parameters and not only the obvious one, the air temperature.The general approach

in thermal comfort determination is based on thermoregulation of human body and heat

balance with surroundings. Based on this approach, during the last century, there were

developed dozens of models rating heat stress and strain of humans in given environment

(the list of available models is also presented in Appendix A of this thesis). Out of these

models and research works, the PMV-PPD model from (Fanger, 1970) has been most

widely used. Also, the international organzations ASHRAE (American Society of Heating,

Refrigerating and Air-Conditioning Engineers) and ISO (International Organization for

Standardization) has adopted the PMV-PPD model in their standards ISO EN 7730 and

ASHRAE 55 respectively. Both standards define thermal comfort as „the condition of

mind which expresses satisfaction with the thermal environment and is assessed by

subjective evaluation“.

As mentioned before, the determination of thermal comfort is quite difficult because the

evaluation takes into account various environmental factors such as air temperature, mean

radiant temperature (MRT), relative humidity, relative air velocity and personal

factors - insulative clothing and activity level.

As can be seen from ISO 7726 “Ergonomics of the thermal environment - Instruments for

measuring”, the most problematic measurable and discussed physical quantity is the mean

radiant temperature, which is the uniform temperature of an imaginary enclosure in which

radiant heat transfer from the human body is equal to the radiant heat transfer in the actual

non-uniform enclosure. Mean radiant temperature can have a greater influence on loosing

or gaining heat than any other parameter even the air temperature. This heat exchange by

radiation between person and surroundings is high because of high skin absorptivity and

emissivity (the relative ability to absorb and emit energy by radiation). The assessment of
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mean radiant temperature is also standardized by ISO 7726 “Ergonomics of the thermal

environment - Instruments for measuring physical quantities” but methods described in this

standard have some limits and uncertainties discussed later in this book and also in

(Alfano, 2011), (Hruška, 2003), (Health and Safety Executive, 2005).
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2 STATE OF ART

People used to build various building to protect themselves against different weather

conditions especially rain, cold, sun, thunderstorm and others. The problem of thermal

comfort was recorded as early as Ancient Egypt times. Around 400 BC the classical Greek

Athenian philosopher Socrates had thoughts on the climatic suitability of houses, on how

to build to ensure thermal comfort. Vitruvius (1st century BC) also wrote about the need to

consider climate in building design, for reasons of health and comfort. This however had

very little influence on the practice of architecture (Auliciems, et al., 2007). The practical

solution of thermal discomfort issues was minimal because of lack of appropriate tools and

devices. There were used hand-held fans, ventilating towers, tunnels or wooden shutter on

windows for cooling purposes and on the other hand there existed a fire to keep warm in

cold conditions.

The progress in heating technology became from late 18th century and in cooling

(mechanical) technology became from early 20th century. The study of thermal comfort as

a relation to temperature we can date from 20th century second decade, especially in United

States and England. In 1923 the American Society of Heating and Ventilating Engineers

(ASHVE) has created a chart defining the comfort zone for most people in the United

States, but the results of this study were applicable worldwide.

During thirties of 20th century brought some empirical studies, Vernon and Warner in 1932

and Bedford (1936) and analytical works from Winslow, Herrington and Gagge (1937).

The studies (Nevins, et al., 1966) and (McNall, et al., 1967) used participants that rated

their thermal sensation in response to specified thermal environments and based on these

studies and own research, (Fanger, 1970) derived comfort equation describing thermal

comfort on six parameters (physical activity and clothing and environmental parameters:

air temperature, mean radiant temperature, air velocity and air humidity). This equation

linked thermal conditions to the seven-point thermal sensation scale defined by ASHRAE

(earlier ASHVE) and became known as the Predicted Mean Vote (PMV) index. Then,

Fanger developed Predicted Percentage Dissatisfied (PPD) index that predicts percentage

of people dissatisfied with given thermal conditions.

The International Standards Organization (ISO) has adopted the PMV-PPD model in
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thermal comfort as ISO 7730 standard in 1984.

Beside these indices of the thermal comfort, the evaluation of dissatisfaction due to

draught should be taken in account. This dissatisfaction is caused by air velocity and

turbulence intensity; thus, cooling is caused not only by air velocity, but also by fluctuation

in the air stream. For people in thermal neutrality, the draught risk model was developed

predicting the percentage of individuals dissatisfied due to draught (Fanger et al, 1988).

Basically we can divide thermal sensation models into two groups – physiologically based

and non-physiologically based group; the former uses algorithm that produces a predicted

physiological state and predicted thermal comfort vote for human exposed to an indoor

environment using certain physical parameters of given environment and of the human as

input while the latter are based on statistical fits to data relating comfort indices to the

physiological environment.

Basically, physiological model uses heat balance of the human body. The heat is generated

from metabolism and lost due to respiration and evaporation. In addition, human body gain

or lose heat by conduction, convection and radiation. Most of the models use initial values

for physiological constants and variables and then iterates. Within the iteration the

thermoreceptor signals to the brain are established, physiological responses are

determined, heat flows, core and skin temperatures are calculated. Iteration repeats usually

with minute period. In addition to this, the Fanger’s PMV-PPD model (and other

modifications of this model) is based on iteration determining clothing surface temperature

and the convective heat transfer coefficient in fixed heat flow.

Today, two versions are in general use:

- Two-node model from (Gagge, et al., 1986) - This treats first the heat transfer

from the body core to the skin, then from the skin to the environment. In this

model the sensible heat loss from the body surface calculates with convection

and radiation, on the other hand these losses are considered as one loss

depended on difference between skin temperature and ambient air temperature.

- Comfort equation (PMV model) from (Fanger, 1970) – Mode standardized by

ASHRAE 55 and ISO 7730 standards. The PMV-PPD model uses a
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steady-state heat balance for the human body and gives the relationship

between human physiological processes (sweating, vasoconstriction, and

vasodilation) and thermal comfort vote.

There are a large number of physical variables that influence thermal comfort. As can be

seen, the biggest limitation of PMV thermal model, from the input information point of

view, is the mean radiant temperature that is difficult to determine precisely.


[…]

% MW - internal heat production in the human body [ W.m^-2]
MW=M-W;

% FCL - clothing area factor [-]
if (ICL<0.078)
FCL=1.00+1.290*ICL;
else
FCL=1.05+0.645*ICL;
end

% HCF - heat transfer coeff. by forced convection
HCF=12.1*sqrt(VEL);
% TAA - air temperature [K]
TAA=TA+273;
% TRA - mean radiant temperature [K]
TRA=TR+273;

% ITERATIVE CALCULATION OF surface temperature of c lothing
TCLA=TAA+(35.5-TA)/(3.5*(6.45*ICL+0.1));
% first guess for surface temperature of clothing
P1=ICL*FCL;
P2=P1*3.96;
P3=P1*100;
P4=P1*TAA;
P5=308.7-0.028*MW+P2*(TRA/100)^4;
XN=TCLA/100;
XF=XN;
N=0;
EPS=0.00015;

% HCN - heat transfer coefficient by natural convec tion
HC=0;
for N=0:150,
XF=(XF+XN)/2;
HCN=2.38*abs(100*XF-TAA)^0.25;
if HCF>HCN
HC=HCF;
else
HC=HCN;
end
XN=(P5+P4*HC-P2*XF^4)/(100+P3*HC);
if abs(XN-XF)<EPS
break ;
end

180

end

% surface temperature of clothing
TCL=100*XN-273;

% HL1 - heat loss diff through skin
HL1=3.05*0.001*(5733-6.99*MW-PA);
% HL2 - heat loss by sweating(comfort)
if MW>58.15
HL2=0.42*(MW-58.15);
else
HL2=0;
end

% HL3 - latent respiration heat loss
HL3=1.7*0.00001*M*(5867-PA);
% HL4 - dry respiration heat loss
HL4=0.0014*M*(34-TA);
% HL5 - heat loss by radiation
HL5=3.96*FCL*(XN^4-(TRA/100)^4);
% HL6 - heat loss by convection
HL6=FCL*HC*(TCL-TA);
% TS - thermal sensation tran coeff.
TS=0.303*exp(-0.036*M)+0.028;
% PMV - predicted mean vote
PMV=TS*(MW-HL1-HL2-HL3-HL4-HL5-HL6);
% PPD - predicted percentage of dissatisfied
PPD=100-95*exp(-0.03353*PMV^4-0.2179*PMV^2);
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APPENDIX D
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APPENDIX E
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APPENDIX F

Table: Thermopile noise measurement

Measurement with Agilent 34420A

Measurement with DataLab AI3

n [-] Measured voltage [µV] n [-] Measured voltage [µV]

1 -55.57471 1 131.23

2 -55.04785 2 183.11

3 -55.40914 3 180.05

4 -55.33314 4 170.90

5 -55.17119 5 131.23

6 -55.90958 6 115.97

7 -55.72467 7 115.97

8 -55.60298 8 119.02

9 -55.21973 9 103.76

10 -55.76477 10 167.85

11 -54.95822 11 112.92

12 -54.68301 12 125.12

13 -55.20395 13 112.92

14 -54.98161 14 103.76

15 -54.90206 15 115.97

16 -55.70549 16 122.07

17 -55.67108 17 170.90

18 -56.56042 18 94.60

19 -55.86394 19 128.17

20 -56.17575 20 140.38

Appendix shows sample data only. All data is save in electronic form and is available on

my computer.
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APPENDIX G

Table: Thermopile FOV measurement

Angle of incidence [°]

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

Normalized thermopile output [µV]

1 1146.6 1084.9 1008.7 884.8 681.5 415.1 190.8 10.3 2.1 0.7

2 1144.3 1087.2 1009.9 883.7 680.4 415.1 189.7 11.4 2.1 4.3

3 1142.0 1086.0 1007.6 884.8 680.4 414.0 188.7 11.4 2.1 4.5

4 1139.7 1086.0 1006.5 883.7 679.3 414.0 189.7 10.3 2.1 1.7

5 1138.6 1087.2 1007.6 882.5 680.4 415.1 190.8 12.4 0.0 -2.0

6 1138.6 1086.0 1008.7 883.7 679.3 416.2 189.7 13.4 0.0 2.2

7 1137.4 1086.0 1011.0 884.8 679.3 417.2 189.7 13.4 -2.1 -4.1

8 1136.3 1086.0 1011.0 883.7 678.2 416.2 188.7 14.5 -1.0 -0.5

9 1135.1 1087.2 1013.3 883.7 677.1 417.2 187.6 14.5 0.0 2.1

10 1132.9 1087.2 1015.5 883.7 676.0 417.2 187.6 15.5 -2.1 -0.2

11 1131.7 1088.3 1017.8 883.7 674.9 417.2 188.7 15.5 -2.1 -2.4

12 1131.7 1086.0 1017.8 884.8 673.8 417.2 188.7 17.6 -3.1 -0.3

13 1131.7 1086.0 1017.8 883.7 673.8 418.3 188.7 16.5 -3.1 -3.2

14 1131.7 1086.0 1018.9 883.7 674.9 417.2 187.6 16.5 -3.1 -1.0

15 1131.7 1084.9 1021.2 884.8 674.9 416.2 186.6 15.5 -2.1 0.0

16 1132.9 1086.0 1022.3 883.7 674.9 417.2 187.6 16.5 -3.1 -4.5

17 1132.9 1087.2 1021.2 882.5 676.0 417.2 188.7 17.6 -1.0 -2.5

18 1135.1 1087.2 1023.5 883.7 677.1 417.2 188.7 16.5 -1.0 0.3

19 1134.0 1086.0 1024.6 883.7 678.2 417.2 188.7 17.6 -2.1 -1.4

20 1135.1 1086.0 1024.6 883.7 679.3 418.3 187.6 17.6 -2.1 -0.2

Appendix shows sample data only. All data is save in electronic form and is available on

my computer.
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APPENDIX H

TPS 333 DATASHEET