## OPONENTSKÝ POSUDOK

### dizertačnej práce

**Autor:** Ing Jiří Pálka

**Názov:** Hodnotenie tepelnej pohody človeka podľa matematického modelu PMV
(Evaluation of Thermal Comfort of a Man According to PMV Mathematical Model)

**Odbor:** Technická kybernetika

V predloženej dizertačnej práci sa autor venuje problematike hodnotenia tepelnej pohody človeka.

Rozsah predloženej dizertačnej práce je 175 strán a vrátane zoznamu použitej literatúry a publikácii autora, tiež ďalších 11 strán príloh. Práca je rozčlenená do dvoch základných kapitol (kapitola 4: teoretická časť a kapitola 5: experimentálna časť). Okrem toho práca obsahuje diskusiu výsledkov a výstupy pre prax. V teoretickej časti práce autor predkladá problematiku merania teploty. Definuje tepelnú pohodu a strednú radiačnú teplotu, popisuje rôzne druhy teplomerov. V tejto časti využíva simulácie v prostredí Matlab. V experimentálnej časti práce bol vypracovaný vyhodnocovací softvér pre navrhnutý zjednodušený PMV matematický model pre reálne miestnosti. Tiež bolo urobená určitá optimalizácia nákladov.

Posudzovaná dizertačná práca je napísaná v anglickom jazyku s českým abstraktom. K práci je priložený zoznam publikácií autora súvisiacich s témou dizertačnej práce, ktorý obsahuje 8 konferenčných príspevkov na medzinárodných a národných vedeckých konferenciách a 2 časopisecké publikácie.

V závere práce je urobená diskusia výsledkov práce a uvedené prínosy dizertačnej práce.

Dizertačná práca je po formálnej stránke spracovaná na vysokej úrovni.

#### **Aktuálnosť zvolenej témy**

Aj keď tepelná pohoda človeka je psychologicko-fyziologický pojem, jej meranie a vyhodnotenie patrí do oblasti fyzikálno-technickej. Predložená práca svojou tematikou je vysoko aktuálna. Práca súvisiace s kvalitou života človeka, životným prostredím, bezpečnosťou dopravných prostriedkov, ak spomenie len niektoré atribúty spojené s témou práce, sú trvalo vysoko žiadané.

#### **Splnenie sledovaných cieľov**

Ciele dizertačnej práce sú orientované na:

- spracovanie teoretických poznatkov súvisiacich s tepelnou pohodou,
- úpravu PMV modelu z ISO normy s cieľom získania presnejších výsledkov a jeho jednoduchšieho nasadenia,
- vytvorenie softvérového nástroja na výpočet matematického modelu PMV,
- optimalizáciu nákladov na udržiavanie tepelnej pohody v miestnosti,
- stanovenie strednej radiačnej teploty na základe merania niekoľkými termočlánkami,
- návrh dvoch typov vyhodnocovacích systémov tepelnej pohody,
- návrh na zameranie ďalšieho výskumu v tejto oblasti na pracovisku.

Domnievam sa, že doktorand uvedené ciele splnil v plnom rozsahu.

### **Zvolené metódy spracovania**

Autor pri spracovaní dizertačnej práce urobil teoretickú analýzu problematiky vrátane návrhu úpravy matematického modelu PMV. V experimentálnej časti tieto úpravy overil na základe simulácie aj experimentálnych dát a navrhol meracie systémy.

Uvedené metódy spracovania témy považujem za vhodné a adekvátne.

### **Výsledky dizertačnej práce a prínos pre rozvoj vedy a spoločenskú prax**

Táto práca je zameraná na riešenie problémov v určovaní tepelnej pohody. V teoretickej časti sú riešené niektoré návrhy spojené so zmenou najpoužívanejších PMV-PPD modelov, ktoré m umožňujú jeho jednoduchšie používanie a presnejšie výsledky.

V experimentálnej časti bol potom vytvorený softvérový nástroj výpočtu indexov tepelnej pohody v súlade s PMV modelom.

Dôležitým výsledkom tejto práce je stanovenie priemernej radiačnej teploty ako vstupného parametra, čo býva častým problémom. Riešenie spočíva v použití niekoľkých termoelektrických snímačov teploty. Toto riešenie má aj niektoré ďalšie výhody, ktoré sú tiež uvedené v práci.

Medzi dosiahnuté výsledky je možné zaradiť aj návrh dvoch typov vyhodnocovacích systémov tepelnej pohody.

Posledné dva menované výsledky tvoria tiež hlavné prínosy pre prax.

Predkladaná dizertačná práca je na veľmi dobrej úrovni, aj keď rozsahom možno trochu veľkým, čo zrejme vyplýva z šírky problematiky.

Určitým nedostatkom práce je absencia dôslednejšieho pojednania o neistotách výsledkov, ako z pohľadu požiadaviek na výsledky merania, tak aj z pohľadu požiadaviek na meracie systémy.

Celkovo konštatujem, že predkladaná dizertačná práca poskytuje prínosy pre rozvoj teórie a tiež ponúka zaujímavé odporúčania pre prax.

K práci nemám zásadne pripomienky.

Niektoré formálne prehrešky (jednotné písanie značiek a symbolov, písanie jednotiek v guľatých zátvorkách – pozri normy ISO radu 80 000, atď.) si autor zaiste uvedomuje.

Pri obhajobe však požadujem určité vyjadrenie o požiadavkách na metrologické parametre výsledkov merania a použitých meradiel a meracích systémov a vyjadrenie o dosiahnutých neistotách výsledkov meraní a neistotách použitých meradiel a navrhovaných meracích systémov

### **Záverečné hodnotenie**

Predkladaná dizertačná práca svedčí o tom, že Ing. Jiří Pálka je schopný tvorivo vedecky pracovať a výsledky vhodne implementovať v praxi. Predložená práca spĺňa všetky požiadavky kladené na dizertačnú prácu.

Na základe vyššie uvedených skutočností odporúčam prijať predloženú dizertačnú prácu k obhajobe, a v prípade jej úspešného priebehu udeliť Ing. Jiří Pálkovi vedecko-akademickú hodnosť „philosophiae doctor“ (PhD.) v študijnom odbore Technická kybernetika.

V Bratislave 20.10.2011

## Oponentský posudek disertační práce Ing. Jiřího Pálky

„Evaluation of Thermal Comfort of a Man According to PMV Mathematical Model“

### 1 Úvod

Předložená disertační práce se zabývá problematikou měřitelnosti subjektivního teplotního komfortu člověka a ukazuje na optimalizaci ekonomických nákladů při vytváření tepelné pohody člověka v obývaných místnostech. Autor ve své práci vychází z modelu PMV (Predicted Mean Vote Model) daného standardy ISO 7730 a ASHRAE 55.

Práce je rozdělena na teoretickou a experimentální část. V teoretické části jsou ukázány základní přístupy k řešení dané problematiky a uveden je vlastní přínos spočívající v modifikaci PMV modelu s cílem získat přesnější výsledky a lepší aplikovatelnost modifikovaného modelu při simulaci tepelné pohody člověka než poskytuje původní model. V rámci praktické části práce byl připraven SW nástroj pro modelování reálné místnosti a počítání ukazatelů PMV, PPD (Predicted Percentage of Dissatisfied) a DR (Drought Rating). Pro vyhodnocení tepelné pohody byly navrženy dva systémy a uvedena jsou některá měření.

Téma disertační práce je důležitou oblastí technické kybernetiky. Námět práce je aktuální a v souladu s oborem disertace.

### 2 Splnění cílů disertace

Cíle disertační práce jsou vyjádřeny v osmi bodech ve 3. kapitole (s. 23). Jedná se zejména o modifikaci (optimalizaci) PMV modelu, vytvoření SW nástroje pro počítání ukazatelů PMV modelu a návrh dvou systémů (laboratorního a zabudovaného) pro vyhodnocení tepelné pohody.

Stanovené cíle disertační práce byly splněny, avšak k některým výsledkům mám určité připomínky: Způsob, jakým autor zdůvodňuje výhody modifikovaného PMV modelu (kapitola 4.7, s. 102-105), není přesvědčivý. Vytváření zmíněných SW nástrojů se mi pro disertační práci jeví jako ne příliš významné. V experimentální části práce jsem očekával zajímavá měření a pozoruhodné výsledky. V kapitolách věnovaných měření však autor prezentuje pouze měření relativně jednoduchá a neúměrně velký prostor věnuje katalogovým údajům měřících přístrojů.

### 3 Postup řešení problému

Disertační práce působí neuspořádaným dojmem. Práce je relativně rozsáhlá, ale příliš mnoho textu je věnováno popisu norem, použitých přístrojů a SW nástrojů místo toho, aby byla prezentována analýza získaných výsledků a jejich syntéza pro úderný závěr. Normy měly být zahrnuty do příloh a matematický model do teoretické části práce.

Zářivý tok (s. 164) je uveden chybně v jednotkách $W.m^2$ , což zhoršuje čtivost práce. Několikrát se autor odkazuje na Chapter 0 (např. na s. 106 a 140), ale není zřejmé, o jakou kapitolu se jedná.

### 4 Původní přínosné části

Za nejvýznamnější přínos autora lze považovat návrh termometru pro měření a určení MRT (Mean Radiant Temperature), který řeší omezení standardního kulového termometru. Modifikace PMV modelu nezávislého na MRT je rovněž – i při zmíněné výtce – významným přínosem autora. Původním přínosem je také návrh a vytvoření měřícího modulárního systému pro ohodnocení teplotního komfortu člověka s ohledem na PMV matematický model.

## 5 Formální úprava disertační práce

Formální úprava disertační práce má některé nedostatky. Chybně je uvedena veličina $\Delta D$ ve vztahu (3.45). Ve vztahu (3.53) chybí index u veličiny $v$ . Pro veličinu $L$ (viz komentář k rovnicím 3.62 a 3.63) jsou uvedeny různé názvy.

## 6 K publikacím studenta

Autor práce uvádí celkem 8 konferenčních příspěvků. Pouze 3 příspěvky byly (nebo budou) uvedeny na zahraničních akcích. Některé citace publikací nejsou úplné. Z časopiseckých publikací autor uvádí dvě v Jemné mechanice a optice. Autor nemá publikaci v žádném zahraničním časopise. Jedná se o relativně nízkou publikační aktivitu.

## 7 Otázka k obhajobě

Objasněte spektrální citlivost použitého senzoru TPS 333 (PerkinElmer) a její souvislost se spektrální citlivostí povrchu lidského těla.

## 8 Závěr

Předložená práce (187 stran) i při některých nedostatcích formálního charakteru splňuje požadavky kladené na disertační práci, proto doporučuji Ing. Jiřího Pálku pozvat k obhajobě této práce a v případě úspěšné obhajoby udělit Ing. Jiřímu Pálkovi titul Ph.D.

V Brně 26. října 2011

prof. Ing. Otakar Wilfert, CSc.

Prof. Ing. Karel Vlček, CSc.
Dept. of Computer and Communication Systems
FAI, Tomas Bata University in Zlin

## **Opponent opinion**

on dissertation thesis of Ing. Jiří Pálka
“Evaluation of Thermal Comfort of a Man According to PMV Mathematical Model”

Dissertation thesis “Evaluation of Thermal Comfort of a Man According to Predicted Mean Vote Mathematical Model”, submitted by Ing. Jiří Pálka, interests in thermal comfort of a man by ISO 7730 and ASHRAE 55 standards. The thesis contains the theoretical knowledge streamed to thermal comfort and related themes. The thesis is divided into four main parts.

The first (theoretical) part is an introduction, a state of the art, and statement of research objectives, which form the way out of theoretical part, basic principles of physical theory and laws of thermal radiation. Another text describes mean radiant temperature as a specific parameter influencing thermal comfort. The substantial parameter is described in the following text; IR thermometers and pyrometers are introduced in the text, which is devoted to thermopile sensors that are used in practical part of the work.

Calls for research are based on the latest development in possible modification of predicted mean vote mathematical model. Mentioned modification is convenient when using thermopile sensors in thermal comfort evaluation and simplifies the computation of thermal comfort results. Thermal radiating body is supposed as a temperature higher than absolute zero. A body at a temperature greater than absolute zero radiates energy, which can differ depending on different types of body substance, surface smoothness, and temperature.

Rather extensive literature and state-of-the-art survey, including key terminology, has been made by the author in areas the terms radiation and emission are two homonyms and can be used not only for process but also for the product of radiation or emission process. The different bodies also absorb oncoming radiation in different amount.

In the second (experimental) part of the thesis there are introduced and experimentally presented a lot of measurements with infrared thermometers and pyrometers. It is described the configuration of measurement equipment, as well as narrowband radiation for the devices, which can be referred to as single color thermometers, and pyrometers. The design and construction of the radiation thermometer selects the detector and optical elements to yield the

optimum compromise based upon the conflicting parameters of cost, accuracy, speed of response, and usable temperature range. The spectral response of a pyrometer will determine whether a usable measurement is possible.

The third (discussion and practical result application) part of thesis the author has summarized, that this work is focused on elimination of limitations and problems in thermal comfort determination. The substantial part of this work is intended to determination of mean radiant temperature, which is the most difficult to determination of mean radiant parameter.

The thesis contains all necessary formal parts and the text is comprehensive and written in appropriate scientific level I have no serious comments on formal quality of the thesis, except the references list that is not arranged in order of the reference appearance in the text and the various formatting of the references.

Summary: Submitted thesis of ing. Jiří Pálka presents good contribution for the scientific and technical workers in the area of thermal control of a man. The main contribution I have found in the last part of the thesis, which is focused on elimination of limitations and problems in thermal comfort determination. From the reference list it is evident that author has very good overview in this topic and the thesis was sufficiently presented.

To conclude, I can confirm that Ing. Jiří Pálka, by submitting the dissertation thesis, fulfils all needs for independent, systematic and scientific work. He presented new ideas and new solutions that can be included into physical measurement methodology. The aims of the thesis were completed and met their definition. I can recommend, after the successful defense of the thesis before the commission and answering all the questions, confer a degree “doctor philosophiae” (in abbreviation “Ph.D.”) in the study program Technical Cybernetics.

I recommend the thesis for defense.

Zlín 24<sup>th</sup> October 2011

Prof. Ing. Karel Vlček, CSc.